Tafsir bathini ini sebenarnya yang dimaksud oleh
Dzahabi sebagai tafsir isyari yang menurutnya tidak sah.

Pendekatan sufi dalam tafsir sebenarnya sudah berkembang di era klasik
yang menggunakan pendekatan integratif antara metodologi hermeneutik dan

pengalaman mistik. Ini seperti yang dilakukan oleh Sahl al-Tustarī's (w. 283/896).
Al-Tustari’s termasuk sosok generasi awal yang mengembangkan pendekatan
tersebut dan selanjutnya dikembangkan oleh Ibn Arabi (w. 638/1240) dan juga
Suhrawardi (w. 587/1191). Setidaknya ada tiga kerangka dasar yang digunakan
dalam model tafsir ini yaitu; kerangka penafsiran eksoterik dan esoterik (dhahir dan
bathin); penggunaan instrument dhikir (al-asma’ al-husna); dan pencapaian derajat

ma’rifat serta kashaf.53

Namun kajian terbaru
menyatakan takwil Ibnu Arabi yang dikenal dengan tasawuf falsafi corak takwilnya
sama dengan tafsir al-Jilani yaitu adanya dialektika. Dalam kontek Ibnu ‘Arabi

52 al-Qat}t}an, Mabahith Fi ‘Ulum al-Qur’an, 346–348.
53 Ali Humayun Akhtar, “Identifying Mysticism in Early Esoteric Scriptural

Hermeneutics: Sahl al-Tustarī’s (d. 283/896) Tafsīr Reconsidered,” Journal of Islamic and

Muslim Studies 2, no. 2 (2017): 38–52, doi:10.2979/jims.2.2.02.
54 Sansan Ziaul Haq, “Eksoterisme Tafsir Ishari: Telaah Epistemologi Tafsir Al-Jilani,”

Journal of Qur’an and Hadith Studies 5, no.